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AHMET YESEVî DÜŞÜNCESİNDE 
VAHDET-İ VÜCUT 

KENZHETAY, Dossay T.
KAZAKİSTAN/KAZAKHSTAN/КАЗАХСТАН         

“Hem Aşık’ım, Hem Ma’şuk, Özüm Canân1”

Tasavvuf felsefesinde Allah’ın zatı (cevher) ve sıfatları (araz) bir 
bütündür. Allah, Mutlak Varlıktır. Tüm yaratılmış varlıklar Mutlak Varlık 
ile birlikte ve bütünlükte değerlendirilmektedir. Diğer bir ifadeyle tüm 
yaratılmış varlıklar Mutlak Varlık dolayısıyla varlık sahibidirler. Bu 
anlayış İslam düşüncesinde tevhit ve vahdet-i vücut öğretileriyle oluşan 
bir teori halini almıştır. Tasavvuf felsefesinde Mutlak Varlık olarak 
Allah’ın Varlığı tanınmasına rağmen, mutasavvıflar, zahiren olsa bile, 
insana da varlık atfetmektedirler. Ancak, insan, kendi varlığını Allah’ın 
Varlığı ile ilişkili olarak değerlendirmektedir. Allah’tan başka hiçbir şeyin 
kendiliğinden varlık sahibi olması imkansızdır, zahiren de olsa, imkanı 
yoktur. Bir şeyin sebebi, zuhuru, ancak, Hakk’a ait varlıkla ilişkili olarak 
gerçekleşmektedir.2

 Kur’an’daki “O, (Allah), Evveldir, Ahirdir, Zahirdir, Batındır”;3 
“Allah, Yer ile Gök’ün Nurudur”;4 “Amellerin hepsi O’na dönecektir”;5 
“Yeri, Göğü ve ikisi arasındakileri ancak Hak ile yarattık”;6 “Size, rahim 
içinde şekil veren de O’dur”7 ve Hz. Peygamberin (s.a.s.) bir hadisindeki 
“Allah insanı kendi suretinde yaratmıştır”8 gibi anlayış ve ilke, vahdet-i 
vücut öğretisine temel olmuştur. Tasavvuf tarihinde, ilk defa “Vahdet-i 
Vücut” anlayışı, ulema tarafından ortaya konulan “tevhit”problemiyle 
birlikte zuhur etmiş ve Zunnûn Mısrî (v.t. 861), Beyazid Bistamî (v.t. 
875) ve Cüneyd Bağdadî (v.t. 910) gibi büyük mutasavvıfların katkılarıyla 
doktrin hâlini almıştır9.
1 Divan-ı Hikmet, H-54, s.74. 
2 Günaltay Ş. M., Felsefe-i Ula: İsbat-ı Vacip ve Ruh Nazariyeleri, s.308.
3 Kur’an. Hadid 57/3.
4 Kur’an. Nur. 24/35. 
5 Kur’an: Hud. 11/123.
6 Kur’an: Hicr 15/85. 
7 Kur’an, Al-i imran. 3/36. 
8 Selvi D., Kur’an ve Tasavvuf (Tefsirlerin Tasavvufa Bakışı). Şule Yay: İstanbul 1997, (574), s.458; Buhari, 
Istizan, 1; Muslim; Cennet, 28.
9 Hayranî A., Tasavvuf Tarihi, Ankara 1986 (Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayını)
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Mutasavvıflar, Vahdet-i Vücut teorilerindeki, âlem ve evren öğretilerini 
sırf Hakk’ı tanımak ve tanıtmak için oluşturmuşlardır. Onların gayesi 
felsefe veya öğretiler üretmek değil, gerçeği bulmak ve yaşamaktır. 
Hakk’ı “her yerde” ve “her şeyde” görmüşler ve öyle bilmişlerdir. Ancak, 
tasavvuf felsefesindeki “terk-i dünya”, “kendinden kaçış”, “dünyadan 
kaçmak” vs. sembolik mana taşıyan deyim ve terimlere bakılarak, insanın 
Hakk’ı, Mânâyı kendinden değil de sırf “aşkın alemden” veya metafizik 
dünyadan arıyormuş izlenimine kapılmamalıdır. Hoca Ahmet Yesevî, bu 
hususa şöyle bir açıklık getirmektedir:

“Evvel Hû, Ahir Hû,-deyip, bihûd olun,
Zahir Hû, Batın Hû,-deyip, yola gir.
Zikredin, “Lâ İlâhâ illa Allah’ı”,
Gönle koy, her demine agah olun”10. Burada, Ahmet Yesevî, Allah’ı 

“Birinci” ve “Sonuncu”, “İçkin” hem “Aşkın” ve “Görünen” hem 
“Görünmeyen” sıfatta ve alemlerde olduğunu; Ondan başka ilahın 
yokluğunu; insan için Hakk’ı gönülde bulmanın ve hissetmenin önemini 
vurgulamaktadır. Ancak, Mutlak Varlık’ı tanıtmada yer alan Aşkınlık veya 
İçkinlik terimleri, O’nu sadece rasyonel yöntemlerle açıklamada kullanılan 
epistemoloik ve felsefî kavramlardır.

Hoca Ahmet Yesevî’nin “Mir’âtü’l Kulûb”11 isimli risalesi, Vahdet-i 
Vücud’a erişmenin yolları ve manasını gösteren bir hikmettir. Bu risaledeki, 
muhabbet, suz ve şevk gibi, üçlü temel etrafında yoğunlaşan tasavvufî 
kavramlar doğrudan Vahdet-i Vücut teorisinin ilkeleridir.

 Buradaki muhabbet, Allah’ın kulunu, kulun da Rabbi’ni sevmesini 
bildiren kavramdır. Allah’ın kulu, kulun da Allah’ı Dost (Yar) bilmesidir. 
Tasavvuf felsefesinde alemin yaratılış sebebi de doğrudan muhabbet (aşk) 
ile ilişkilidir. Bağdadî’nin deyimiyle, “muhabbet, seven insanın kendi 
sıfatlarını Sevgilisinin vasıflarıyla değiştirmesidir.”12

Suz kavramı, ateş, yalın anlamlarında olup, tasavvuf terminolojisinde 
“manevî tecrübeyi” ve “ölmeden önce ölmek” anlayışlarının temel 
ilkelerini bildirmektedir. Ölmeden önce ölmek demek, ahiret ile bu dünyayı 
birleştirmektir.13

Şevk ise, Arapça özlem anlamında olup, Allah’a olan kavuşma özlemini 
bildirmektedir. Allah’ı özlemek, O’na kavuşmak için can atan insanın 

10 Hoca Ahmet Yesevi, Divan-ı Hikmet, H-95.
11 Azireti Sultan Qoca Ahmet Yasawi., Miratü’l Qulub, s.10.
12 Cebecioğlu E., a.g.e., “Muhabbet” Madd.
13 Güngör E., İslam Tasavvufunun Meseleleri. İstanbul 1996, Ötüken, (220), s. 61.
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O’na kurbiyeti ve manevî şevki ve vasılını bildirmektedir.14 Yesevî’nin 
risalesindeki muhabbet, suz ve şevk bölümleri, bir açıdan, insanın 
Vahdet-i Vücud’a erişmesini bir sistem halinde anlatan epistemoloik ve 
ahlakî öğretinin aşamalarıdır. Burada her ne kadar öğreti veya teori olarak 
anlatımlarda bulunursak bulunalım Yesevî’nin düşüncesinin tamamen 
ahlakî ve pratik mahiyetteki bir sistem olduğunu ileride göreceğiz. 
Yesevî’nin, “Mirâ’tü’l Kulub” risalesini neden üç ayrı başlık altında 
topladığı hususunu çalışmamızın sonraki bölümlerinde ele alacağız. 

Vahdet-i Vücut, teorisi insanın Allah ile (substansyonel) cevherî birliğini 
değil, insanın ilk yaratılış hâlini andıran Hak Cemali ile aydınlanan bir 
arazî veya niteliksel birliktir. Bu da bir şartlı değerlendirmedir. İleride, 
Türk tasavvufunun özelliği ile diğer tasavvufî kültürler arasındaki temel 
farklılıklar ve anlayışlar bahisinde tekrar bu değerlendirmemize döneceğiz. 
Tüm tasavvuf kültürleri, Vahdet-i Vücut meselesinde temelini Kur’an’da 
bulan “Elestu” ahdini ortak bir başlangıç noktası olarak tanımaktadır15. Türk 
tasavvuf kültürünün büyük siması sayılan Hoca Ahmet Yesevî düşüncesinde 
de tevhit doktrini “elest veya kalû belâ” ahdine dayandırılmaktadır.

Yesevî düşüncesinde insanın varlığı kendiliğinden var olmuş bir 
gerçek değildir. İnsanın varlığı Hakikatin bir tecellisidir. Ruh dediğimiz 
şey Allah’ın emrindendir. Buna rağmen, mutasavvıfların nefsi tezkiye 
veya tasfiye anlayışları da insanî bir varlığı tanıdıklarının göstergesidir, 
diyebiliriz. Bir açıdan, Mutlak Varlık olarak sadece Allah tanınıyor, diğer 
bir açıdan da nefis tezkiyesi gibi anlayışlarla öğretiler, insan varlığının da 
“var” olduğunu kabulleniyor gözükmektedir. Bu, görünüşte bir çelişkili 
vaziyeti andırırsa da, nefis eğitimi ilkesi insanın kendi varlığını Allah’ın 
varlığında eritmesi veya Vahdet-i Vücut teorisiyle her hangi bir zıtlık 
içermemektedir. Bunun sebebi, nefsin hayattaki yansıması olan insanın 
enaniyetini yok etmesi ilkesi, temelde, bir varlık olarak algılanan anlayışı 
eritmektir. Mutasavvıf, “Didar” mertebesine eriştiğinde, kendi varlığı 
hakkındaki anlayışlarının temelsiz olduğunun farkına varacaktır. Mutlak 
ve gerçek varlığın sadece Allah’a mahsus olduğunun bilincine ve bilgisine 
erişecektir.16

Tasavvufun tarihî seyri içerisinde oluşan, zikir, vecd, halvet, uzlet 
vs. psikoteknikler ile vahdet-i vücudun ilkeleri, “fenâ, “bekâ”, “vuslat”, 
“müşahede”, “zevk”, “hâl” gibi, temel tasavvufî kavramlar, insanın 
özündeki aşkın bir varlığı bulmalarına ve yaşamalarına iten bir neden 
14 Azireti Sultan Qoca Ahmet Yasawi, Miratü’l Qulub, s. 10-11.
15 Kur’an, A’raf,  7/172-173.
16 Günaltay Ş. M., Felsefe-i Ula: s. 312.
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olmuştur. Tasavvuftaki ruh eğitimini esas alan psikoteknik ve tecrübeler, 
insanların basit ve insan biçimsel Allah anlayışını terk etmelerine ve O’nu 
kendi ruhlarıyla birlikte bir vücut olarak tanımalarına vesile olmuştur17. 

Vahdet-i Vücut teorisinde insan ve âlem bir tek cevherin sıfatlarıdır. 
Buradan da Yesevî düşüncesinde, âlem ve insanın Allah’tan ayrı bir varlık 
olmadığını görmek mümkündür. Ayrıca, Yesevî düşüncesinde Vahdet-i 
Vücut öğretisi net ve açık tasavvufî kavramlarla açıklanmaktadır. Yesevî 
düşüncesinin temel özelliklerinin biri de, hikmetlerinde “Bir” ve “Varım” 
Didarını Görür müyüm.” şeklinde sıkça tekerrür edilen “varlığın birliğine” 
kavuşmanın ilke ve yöntemleri “yedi yakîn” ve “yetmiş makam”, yani, 
yedi çeşit epistemoloik ve ahlakî aşama veya âlemlerle ortaya konulmuştur. 
Bu hususa “Yesevî’nin insan-i kamil anlayışı” başlıklı bölümde etraflıca 
değinilecektir. Ancak, buna bakılarak, Yesevî için Allah’ın bir teori veya 
varsayımlardan ibaret, transandantal bir varlık olduğu zannedilmemelidir, 
aksine, Allah, insanın manevîyatta hakikatini bulacağı hayatın tek kaynağı 
olarak değerlendirilmelidir. Yesevî için Allah, insanı insandan alarak yerine 
kendi varlığını yerleştirecek bir Padişahtır:

“Senden başka hiç kimse beni yola koymaz,
Hiçbir can yok Yerde ve Gökte, Sensin Kâdir”.18 
Yukarıda da dile getirdiğimiz gibi, Yesevî için, “Varlığın Birliği” 

öğretisinin sırrı ancak, aşk ile tanınmaktadır. Sufi, bu hali aşk ile yapılan 
iç tecrübeyle, hakikate götürücü kuvvet, muhabbetle yaşamaktadır. Yesevî 
hikmetlerinde,

“Hem Aşık’ım, Hem Ma’şuk, Özüm Canân”.19 yani, hem aşk, hem 
seven ve Sevilen arasında, obje ile süje perdelerinin kalktığını ve birliğin 
yaşanıldığı hali anlatmaktadır. Sen ve Ben ikilemi birliğe dönüşmektedir. 
Ontolojik açıdan, tasavvuf felsefesinde, “Varlığın Birliği” tecrübesi ilk 
başta ruh âleminde gerçekleşmektedir. Ancak, Yesevî düşüncesinde, 
“Varlığın Birliği” öğretisinin teori ile metafizik düzeyde soyutlaşmasından 
ziyade, doğrudan insanın ruhundaki olgunluğu ve hayattaki yansımalarıyla 
somutlaşması önemlidir. Dolayısıyla, Yesevî, “Varlığın Birliği’nin” 
yaşanıldığı ilk hâli ve “ruh âlemindeki” yaratılış gerçeğini, Allah’ın 
hikmetini gösteren bir talimî nümûne olarak, “şahadet âlemindeki” insanlar 
arasındaki birlik ve beraberliğin ve eşitliğin temeli olarak  bilmektedir. 
Yesevî, bu gerçeği, “Muhabbetsiz halâiktan kaçtım, işte…”20 şeklinde dile 
getirmektedir.
17 Selvi D., Kur’an ve Tasavvuf, (Tefsirlerin Tasavvufa Bakışı), Şule Yay: İstanbul 1997, (574), s. 443.
18 Divan-ı Hikmet, H- 21.
19 Divan-ı Hikmet, H- 54.
20 Divan-ı Hikmet, H- 133, s. 168;
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Yesevî düşüncesinde can ve beden arasındaki perde ruhun nefsinden 
arınması ve ölmeden önce ölmek ile kalkacak ve birliğe erişilecektir. Âlemin 
hakikat olarak algılanmasına yol açacaktır. Diğer bir ifadeyle, içeriden 
başlayıp dışa yönelik Hakka uzayan yolculuğun sonu birlik makamında 
sonuçlanmaktadır. Yesevî’nin ruhu ölmeden önce Hak ile kavuşmuştur. 
Kendisini Allah’tan ayıran “Ben’in” yerini Hak ve Hakikat almıştır:

 “Gerçek dertliye Özüm deva, Özüm derman,
Hem Aşık’ım, Hem Ma’şuk, Özüm Canân,
Rahim eyleyeyim, adım Rahman, zatım Sübhan.”21

Buradan Yesevî’nin Hak’ta fenâ olduğunu ve kendi deyimiyle, 
“damlanın deryaya katıldığını” görmekteyiz. Yesevî, “Ben” demiyor, 
sadece, “O (Hû)” diyor. Hak ile Hak’ta hayat bulup, ebediliğe yani, “bekâ 
billâh” derecesine yükselmiştir. Bundan böyle Yesevî, bütün şeyleri sadece 
Allah’ta görmektedir. O’ndan başka varlık yoktur:

”Lâ mevcuda İllâ Hû”. Burada, varlık Bir’dir, O da Allah’tır. Dolayısıyla 
O’nu, dış âlemde değil kendi iç âleminde bulmak gerekir. O’nu, kendi 
ruhundan aradığında bulursun. İnsanın bedeni de perdeler âlemindendir. 
Allah perdelerle kendisini insandan gizlemektedir. İnsan bu perdeleri aştığı 
anda arkasındaki gerçek mânâyı müşahede eder. Onun içi ve dışı Allah’ın 
Hakikati, yani, tüm organları “Allah-Allah” deyip zikretmektedir:

“Gerçek talibi sorarsan, içi ve dışı cevher, dür,
Canım, dilim, aklım huşit Allah dedi”. 22

Onun varlığı, nicelik ve nitelik vasıflardan tamamen arınmıştır. Artık 
âlem Allah’ta değil, Allah’ın kendisidir. Bundan böyle, nereye yüz 
çevirirsen çevir, hangi tarafa secde edersen et, Allah oradadır:

“Evvel Hû, Ahir Hû,-deyip, bihûd olun,
Zahir Hû, Batın Hû,-deyip, yola gir”. 23

Yesevî, Hakikati akıl ile değil, ancak aşkla bulmanın ve müşahede 
etmenin imkânlarından söz eder:

 “İşk olmazsa, bulmak zordur, Mevlâm Seni24”

Hoca Ahmet Yesevî, Varlık’ın hakikatine erişmenin birçok yol ve 
yöntemlerini göstermiştir. Bunlardan, “kendini aşma ve Hakk’ı bulma” 
manasına gelen vecd yöntemiyle, insan ve Allah arasındaki perde 
kalkmakta ve ikilik (Ben-Sen) Birlik’e ulaşılmaktadır. Bu bir özel hâldir. 
21 Divan-ı Hikmet, H- 54.
22 Divan-ı Hikmet, H- 7.
23 Divan-ı Hikmet, H- 95.
24 Divan-ı Hikmet, H- 12.
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Bu hâldeki insan için, yapan da, konuşan da, gören de insan değil Allah’tır. 
Bunun gibi durumlarda, insan, “Ene’l Hakk”, diyorsa, onun diliyle 
Hakk’ın konuştuğunu veya Hakk’ın insanı konuşturduğunu anlamamız 
gerekmektedir25.

Yesevî düşüncesini anlamanın ve tanımanın sırrı, kendi deyimiyle, 
“Beni anlamak istiyorsan, benim gibi olmalısın.” ilkesinde gizlidir. 
Varoluşsal manada, insan kendi kendisiyle yüz yüze geldiğinde, Hak ile 
birlik şuuruna ulaşmaktadır. Buradan da “Birlik” dediğimiz, insanın kendi 
kendisiyle uyum ve bütünlük içerisinde olma halidir. Tabii ki, bu hal, özel 
ve ferdî dinî tecrübedir. Bu tecrübeyi saptamak, tanımak ve incelemek 
imkanı olmadığından da onu anlatmaktan ziyade, yaşaması gerekmektedir. 
Divan-ı Hikmet’te, Yesevî’nin kendisini tanımak için, Hakk’ı bulmaya 
yola koyulduğunu, pek çok yer dolaştığını, sonunda, “insanın kendini 
dışarıda değil, kendinde araması ve bulması gerektiği” sonucuna vardığını 
anlatmaktadır:

”Miskin Hoca Ahmed, canı cevher hem hazine,
Cümle onun mekanı, O, lâ mekan içinde”. 26

Buradaki, “cevher”, “hazine”, “la mekan” gibi tasavvufî kavramlar 
aynı zamanda, Allah’a uzayan yolun makamlarını bildirmektedir. Yesevî 
düşüncesinde, Hakk’a kavuşmak, perdeyi aralamaktan, bir makamdan 
sonra bir makamı aşmaktan başlamaktadır. Her bir makam diğer bir 
makamın içinde yer almaktadır. Aslına bakılırsa, Varlık tabiatta içkin 
olarak sistemleştirilmiştir. Burada Yesevî, Allah’ın bir aşkın yani, pasif bir 
varlık olmadığını ve “Hay-Hû” dediğinde, O’nun “pencerenin içinden” 
bakacağını söylemektedir. Bu kategoriler, psikoteknik tecrübelerin 
rasyonel bir anlatımından ibarettir. Ancak, Yesevî’nin, Allah’ı kendinden 
bulacağını ve insanın ruhunun da “lâ mekan”, yani, ilâhî âlemden geldiğini, 
bu hakikati tanımak için de, ruhanî tecrübenin şart olduğunu vurguladığını 
anlamak zor değildir. 

Vahdet-i Vücut öğretisinin doktrinsel ve felsefî düzeye yükselişinin 
aslında, İbn Arabî’den iki asır önce, Horasan ve Maveraünnehir’deki 
Eski Türk Dünya görüş zemininde gerçekleştiğini söylemek mümkündür. 
Sebebi, “varlığın birliği” öğretisinin ontolojik ve kategorik ilkesi ve 
özelliği açısından Türklük dünya görüşüne mahsustur. Yesevî’nin Vahdet-i 
Vücut öğretisindeki en önemli olgusal özellik ruhun hakikat oluşudur. İbn 
Arabî’nin de aynı kültürden etkilendiğini söylemek mümkündür. Ancak, 
olgusal açıdan, eski Arab kültür ve dünya görüş zeminindeki tasavvufta 
25 Güngör E.,  İslam Tasavvufunun Meseleleri. s. 125;
26 Divan-ı Hikmet, H- 62. 
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“vahdet-i şühud” anlayışı ağırlıklıdır.

Vahdet-i Vücut, öznel ve tecrübî bir hâldir. Dolayısıyla, bu hali teori 
ve düşünce sistemleriyle anlatmak zordur. Ancak, rasyonel yöntemlerle 
anlatma imkanından yoksun olduğumuzu öne sürerek, Türk düşünce 
tarihimizdeki en önemli cevherî gerçekleri reddetmek zorunda değiliz. 
Yesevî düşüncesinin sırrı da burada kendini göstermektedir. Yesevî 
zamanında kendi düşüncesini, hikmetlerini reddetmek veya anlamak 
istemeyenlere şu şekilde cevap vermiştir:

“Benim hikmetlerim, tüm âleme yayılmıştır,
Benim hikmetlerim dertliye derman,
Hadisin hazinesidir, Ferman-ı Sübhan’dır.
Okuyup anlasan, tüm manası Kur’an’dır.
Benim hikmetlerim inam-ı Allah’tır,
Kim ki, bir damla tadarsa,
Hudâ’nın vasılına tamamen erişecektir”. 27 

Görüldüğü gibi, Yesevî, insana anlamlı bir ömür sırrını, ruhun gerçeğini, 
kaderimizin anlamını, “Bir ve Var” olan, Mutlak Varlık’ın Hakikatini 
tanıtan pir-i Türkistan’dır. Onun hikmetlerinde, Yesevî düşüncesinin 
derinliği, dilinin simgesel ve sembolik kuvvetinin yüksekliği ile tanıtılan 
“Varlığın Birliği” öğretisini anlatma düzeyinin yüksek olduğunu görmek 
mümkündür.

27 Divan-ı Hikmet, H-Münacaat, s.184-188;
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